
Wijziging Regeling permanente eisen en Regeling wijze van
keuren APK in verband met de implementatie van EG-richtlijn
2007/38

Regeling tot wijziging van de Regeling
permanente eisen en de Regeling wijze
van keuren APK in verband met de
implementatie van EG-richtlijn 2007/38
betreffende de uitrusting met spiegels
van in de Gemeenschap ingeschreven
vrachtwagens

18 augustus 2008/Nr. CEND/
HDJZ-2008/926 sector AWW
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op richtlijn nr. 2007/38/EG van
het Europees Parlement en de Raad van
de Europese Unie van 11 juli 2007
betreffende de uitrusting met spiegels
van in de Gemeenschap ingeschreven

vrachtwagens (PbEG L 184), artikel 76
van de Wegenverkeerswet 1994 en arti-
kel 5.3.45 van het Voertuigreglement;

Besluit:

Artikel I
De Regeling permanente eisen1 wordt
als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2.9.15 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘26 januari
2008’ vervangen door: 1 januari 2000.

In het tweede lid wordt ‘25 januari
2008’ vervangen door: 31 december
1999.

B
Artikel 2.9.16 wordt als volgt gewijzigd:

1. 

2. 

In het eerste lid wordt ‘26 januari
2008’ vervangen door: 1 januari 2000.

In het tweede lid wordt ‘25 januari
2008’ vervangen door: 31 december
1999.

In het derde lid wordt ‘25 januari
2008’ vervangen door: 31 december
1999.

Artikel II
Het onderdeel van bijlage II van de
Regeling wijze van keuren APK dat
betrekking heeft op de wijze van keuren
behorende bij artikel 5.3.45 van het
Voertuigreglement komt te luiden:

1. 

2. 

3. 

Artikel 5.3.45  
 

Leden 1, 2, 3
en 4.

Visuele controle. Controle op gezichtsvelden vindt alleen plaats
indien dit noodzakelijk is voor het bepalen van het aantal spiegels.
Bij de controle zijn de artikelen 2.912 tot en met 2.9.17 van de Rege-
ling permanente eisen van toepassing.

Lid 5. Visuele controle. In geval van twijfel wordt gemeten.
Lid 6. Visuele controle. Controle op gezichtsvelden vindt alleen plaats

indien dit noodzakelijk is voor het bepalen van het aantal spiegels of
camerasystemen. Bij de controle zijn de artikelen 2.9.12 tot en met
2.9.17 van de Regeling permanente eisen van toepassing.

Leden 7 en 8. Visuele controle.
Lid 9. Visuele controle. Controle op gezichtsvelden vindt alleen plaats

indien dit noodzakelijk is voor het bepalen van het aantal spiegels of
camerasystemen. Bij de controle zijn de artikelen 2.9.12 tot en met
2.9.17 van de Regeling permanente eisen van toepassing.

Lid 10. Visuele controle. In geval van twijfel wordt gemeten.
Lid 11. Visuele controle.
Lid 12. Visuele controle. Hierbij wordt de verstellingsinrichting bediend dan

wel het raam geopend, waarbij de spiegel moet kunnen worden ver-
steld.

Leden 13 en 14. Visuele controle.
Lid 15. –

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

1 Stcrt. 1998, 84; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 21 juni 2007 (Stcrt. 124).

Toelichting

Algemeen deel

Inleiding
Deze ministeriële regeling strekt tot de
gedeeltelijke implementatie van EG-
richtlijn 2007/38.1 Deze richtlijn is voor
het overige gedeelte geïmplementeerd
door middel van het Besluit van 6 augus-
tus 2008 houdende wijziging van het
Voertuigreglement in verband met de
implementatie van EG-richtlijn 2007/38
betreffende de uitrusting met spiegels
van in de Gemeenschap ingeschreven
vrachtwagens.

Algemeen
De vigerende voertuigregelgeving stelt
voor vrachtwagens die vanaf 26 januari
2008 in gebruik zijn genomen bij de
deelname aan het verkeer een grote
breedtespiegel (klasse IV) en een grote
trottoirspiegel (klasse V) verplicht. EG-
Richtlijn 2007/38 bepaalt dat ook
vrachtwagens die vanaf 1 januari 2000
in gebruik zijn genomen, aan de rechter-
zijde moeten zijn voorzien van een
breedtespiegel van klasse IV en een trot-
toirspiegel van klasse V.
   Ter (gedeeltelijke) implementatie van
deze EG-richtlijn brengt de onderhavige
ministeriële regeling wijzigingen aan in

VW

Uit: Staatscourant 27 augustus 2008, nr. 165 / pag. 19 1



de Regeling permanente eisen en de
Regeling wijze van keuren APK. In de
eerste plaats wordt afdeling 3 van de
Regeling permanente eisen door middel
van deze ministeriële regeling zodanig
gewijzigd, dat de vereiste gezichtsvel-
den van de grote breedtespiegel (klasse
IV) en de grote trottoirspiegel (klasse V)
ook verplicht gesteld worden voor
vrachtwagens die in gebruik zijn geno-
men tussen 31 december 1999 en
25 januari 2008. In de tweede plaats
wordt door middel van deze ministeriële
regeling de wijze van keuren horende
bij artikel 5.3.45 in bijlage II van de
Regeling wijze van keuren APK in over-
eenstemming gebracht met de wijziging
van artikel 5.3.45 van het Voertuigre-
glement als gevolg van de implementa-
tie van EG-richtlijn 2007/38.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A
Artikel 2.9.15 schrijft de vereiste
gezichtsvelden voor van trottoirspiegels.
Door middel van dit onderdeel wordt

het verplichte gezichtsveld van trottoir-
spiegels op bedrijfsauto’s die in gebruik
zijn genomen na 25 januari 2008 ook
verplicht gesteld voor trottoirspiegels op
bedrijfsauto’s die in gebruik zijn geno-
men tussen 31 december 1999 en
26 januari 2008.

Artikel I, onderdeel B
Artikel 2.9.16 schrijft de vereiste
gezichtsvelden voor van breedtespie-
gels. Door middel van dit onderdeel
wordt het verplichte gezichtsveld van
breedtespiegels op bedrijfsauto’s die in
gebruik zijn genomen na 25 januari
2008 ook verplicht gesteld voor trottoir-
spiegels op bedrijfsauto’s die in gebruik
zijn genomen tussen 31 december 1999
en 26 januari 2008.

Artikel II
Door middel van dit onderdeel wordt de
wijze van keuren horende bij artikel
5.3.45 in bijlage II van de Regeling wij-

ze van keuren APK in overeenstemming
gebracht met de wijziging van artikel
5.3.45 van het Voertuigreglement als
gevolg van de implementatie van EG-
richtlijn 2007/38.

Artikel III
De implementatietermijn van EG-
richtlijn 2007/38 verstrijkt op 6 augustus
2008.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

1 Richtlijn  nr. 2007/38/EG van het Europees Parlement en

de Raad van de Europese Unie van 11 juli 2007 betreffende

de uitrusting met spiegels van in de Gemeenschap inge-

schreven vrachtwagens (PbEU L 184).

Uit: Staatscourant 27 augustus 2008, nr. 165 / pag. 19 2


